
(376) 
> Fredag den 23. januar 2009 (L 96) 3001 

ter at have talt med vores finanslovpartnere 
Dansk Folkeparti og Liberal Alliance, at 7.500 kr. 
var mere passende for den skadegørende hand- 
ling. 

Ud fra det kan jeg jo konstatere, at der er fler- 
tal for forslaget her. Jeg tror, det vil medvirke til, 
at man som forældre tænker sig mere om, når 
børnene går i byen om aftenen, og når de unge 
er for sent ude, og hele intentionen med forsla- 
get er netop, at man som forældre påtager sig et 
større ansvar for sine børn og unge, så det ikke 
bare er samfundets skyld, men at også forældre- 
ne, de unge og børnene selv påtager sig et an- 
svar for de handlinger, de unge foretager sig. \ 

Kl. 15:59 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Der er en kort bemærkning 
fra fru Karina Lorentzen. 

홢 홢 Kl. 15:59 
Karina Lorentzen (SF): 
Jeg synes jo, ministeren må være meget, meget 
skuffet over forslaget her. Man angiver selv i 
kommissoriet, at det skal have et kriminalpræ- 
ventivt virke og et kriminalpræventivt sigte, re- 
geringens egne undersøgelser viser så, at det har 
det formentlig ikke, og alligevel vælger man at 
fremture med forslaget. Det synes jeg må være 
meget, meget skuffende. Den norske ordning, 
der har nogenlunde den udformning, som den 
danske får, har jo nærmest ikke været brugt, så 
er det her ikke bare en gang signalpolitisk slud- 
der og vrøvl? 

Kl. 16:00 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 16:00 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Det ville jo nok overraske ordføreren, hvis jeg 
gav ordføreren ret i, at det er en gang sludder og 
vrøvl, så derfor må jeg hellere for en sikkerheds 
skyld og for at leve op til forventningerne sige, 
at det er jeg bestemt ikke enig i. 

Jeg er heller ikke enig i den første præmis, alt- 
så at det formentlig ikke har en kriminalpræven- 
tiv effekt, og at det skulle være dokumenteret. 
Det er ikke dokumenteret nogen steder. Vi for- 
holder os til, at Ungdomskommissionen har 
foreslået det her. Det er et forslag fra Ungdoms- 
kommissionen, det er ikke et forslag fra regerin- 
gen. Ungdomskommissionen, som sidder med 
alle mulige forskellige eksperter, har kigget på 
Norge og har kigget rundtomkring og har fore- 
slået det her. 

Så siger regeringen: Jamen vi synes, det er et 
rigtig godt forslag, for vi tror på, at det, der bety- 
der noget i den virkelige verden, er, at man selv 
påtager sig et ansvar for de handlinger, man ud- 
fører, og ikke bare hele tiden siger, at det er sam- 
fundets skyld. De handlinger, man udfører, er 
den enkelte ansvarlig for, hvad enten det er et 
barn, en ung eller forældrene til den enkelte. Det, 
er det, forslaget her handler om, og derfor har 
det et kriminalpræventivt sigte, i forhold til at 
forældrene sammen med de unge selv påtager 
sig et ansvar for, hvad de unge foretager sig om 
aftenen. 홢. , . .  - 

Kl. 16:02 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Karina Lorentzen. 

홢 홢 , Kl. 16:02 
Karina Lorentzen (SF): 
Nu viser regeringens undersøgelser jo, at man 
kan inddele forældrene groft i tre grupper. Der 
er en gruppe, som er velfungerende og fornufti- 
ge, og de vil gøre alt i verden for, at deres børn 
ikke skal begå kriminalitet. Dem kan man sådan 
set ikke ramme med det her forslag, for de vil 
gøre det under alle omstændigheder. Så er der 
en anden gruppe. De er simpelt hen ikke i stand 
til det, eller også vil de ikke, og dem er man så 
heller ikke i stand til at ramme med det her for- 
slag. Så er der så en sidste gruppe, og det er for- 
ældre, som vil reagere meget, meget restriktivt 
ved at straffe deres børn måske med vold eller 
trusler, låse dem inde osv. Det konstaterer man 
selv heller ikke er en fornuftig løsningsmodel. 
Så der er ikke noget kriminalpræventivt sigte, 
der er faktisk ikke nogen forældregrupper, man 
kan anvende det her forslag på. 

Jeg tror, at ministeren har villet vise handle- 
kraft. Nu har der været en anden minister, som 
har været ude og råbe op om, at forældre skal 
tage ansvar, og derfor vil man ikke trække det 
her forslag tilbage. Nu vil man simpelt hen med 
vold og magt have gennemtrumfet det her for- 
slag, selv om det slet ikke får en virkning., 

Kl. 16:03 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:03 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jamen der er ikke noget behov for at vise hand- 
lekraft, for regeringen er meget handlekraftig. 
Den handler hver eneste dag og fører en ret kon- 
sekvent politik på det her område. 

Det her er et spørgsmål om at ville forhindre 
kriminalitet. Vi vil sende et signal om, at det 


